GE_GERICHTE ATAS/638/2018 vom 10. Juli 2018
GE Cour de justice, 2018-07-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_638_2018
FR: GE_GERICHTE ATAS/638/2018 du 10 juillet 2018
IT: GE_GERICHTE ATAS/638/2018 del 10 luglio 2018
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 8 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

autres preuves recueillies permettent de porter un jugement valable sur le droit litigieux. d.
Une preuve absolue n’est pas requise en matière d’assurances sociales. L’administration et
le juge fondent leur décision, sauf dispositions contraires de la loi, sur les faits qui, faute
d’être établis de manière irréfutable, apparaissent comme les plus vraisemblables,
c’est-à-dire qui présentent un degré de vraisemblance prépondérante. Il ne suffit donc pas
qu’un fait puisse être considéré seulement
A/586/2018 - 9/13 - comme une hypothèse possible. Parmi tous les éléments de fait allégués
ou envisageables, le juge doit, le cas échéant, retenir ceux qui lui paraissent les plus
probables (ATF 130 III 321 consid. 3.2 et 3.3 ; 126 V 353 consid. 5b ; 125 V 193 consid. 2
et les références). Il n’existe pas, en droit des assurances sociales, un principe selon lequel
l’administration ou le juge devrait statuer, dans le doute, en faveur de l’assuré (ATF 126 V
319 consid. 5a ; Ghislaine FRÉSARD- FELLAY / Bettina KAHIL-WOLFF / Stéphanie
PERRENOUD, op. cit., p. 517 s.). Reste réservé le degré de preuve requis pour la
notification de décisions, l’exercice d’un moyen de droit, le contenu d’une communication
dont la notification est établie (ATF 124 V 400 ; 121 V 5 consid. 3b ; 119 V 7 consid. 3c/bb
; ATAS/763/2016 du 27 septembre 2016 consid. 4 et 5c).
E. 4
a. L’art. 8 LACI énumère les conditions d'octroi de l'indemnité de chômage. L'assuré doit,
pour bénéficier de cette prestation prévue par l'art. 7 al. 2 let. a LACI, être sans emploi ou
partiellement sans emploi, avoir subi une perte de travail à prendre en considération, être
domicilié en Suisse, avoir achevé sa scolarité obligatoire et n'avoir pas encore atteint l'âge
donnant droit à une rente AVS et ne pas toucher de rente de vieillesse de l'AVS, remplir les
conditions relatives à la période de cotisation ou en être libéré, être apte au placement et
satisfaire aux exigences de contrôle (art. 8 al. 1 LACI). Ces conditions sont cumulatives
(ATF 124 V 215 consid. 2). Elles sont précisées par plusieurs dispositions de la LACI et de
l’ordonnance sur l'assurance-chômage obligatoire et l'indemnité en cas d'insolvabilité du 31
août 1983 (OACI - RS 837.02), ainsi que – dans les limites d’admissibilité de telles
directives administratives (ATAS/1191/2014 du 18 novembre 2014 consid. 4 p. 5 s. et
doctrine et jurisprudence citées) – par les instructions édictées par le Secrétariat d’État à
l’économie (ci-après : SECO) en sa qualité d’autorité de surveillance de
l’assurance-chômage chargée d’assurer une application uniforme du droit (art. 110 LACI),
notamment par le biais du Bulletin LACI relatif à l’indemnité de chômage (Bulletin LACI

pas su ou pu surmonter l’impression qu’il dit
A/586/2018 - 11/13 - avoir ressentie d’être « condamné d’avance » et a commis
l’imprudence, afin d’en finir le plus vite possible avec cet entretien, de ne pas même relire
et contester d’emblée les déclarations ayant été consignées. Il se justifie d’autant plus de ne
pas attacher de force probante auxdites déclarations considérées qu’une interrogation
affecte les premiers actes d’enquête que l’inspecteur dit avoir effectués, à savoir qu’il se
serait rendu dans l’immeuble de la rue C______ ______, deux fois, à des dates qu’il n’a pas
même notées et à des heures (une fois vers midi, une autre fois vers 14h00) où la
perspective de ne pas rencontrer le recourant était élevée, et ce sans remarquer que le nom
du recourant figurait sur la boîte aux lettres du couple formé du recourant et de sa compagne
(comme doivent le faire admettre les déclarations convergentes du recourant, de sa
compagne, de son voisin et de la concierge), ni, en conséquence, visiter l’appartement
considéré (pour s’assurer concrètement de la présence ou de l’absence des affaires et effets
personnels du recourant). La chambre de céans a déjà souligné l’importance d’enquêtes
sérieuses et approfondies, en dépit des difficultés à les mener, notamment pour établir le
lieu du domicile effectif d’assurés (ATAS/1132/2017 du 12 décembre 2017 consid. 3 ;
ATAS/396/2017 du 23 mai 2017 consid. 4 et 5). c. S’il est établi que le recourant est
propriétaire (et non locataire) d’un appartement à Annemasse, il est également avéré que,
depuis de nombreuses années et en particulier durant les années ici considérées 2015 à 2018
(plus particulièrement l’année 2017), il partage comme lieu et centre de vie effectif
l’appartement loué par son ex-femme restée sa compagne, à la rue C______ ______ à